[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«20» июня 2025 г.
	№ 242-п.

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 19.1 Положения о бюджетном процессе в Северо-Енисейском районе, утвержденного решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 30.09.2011 № 349-25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Северо-Енисейском районе», постановления администрации Северо-Енисейского района от 29.07.2013 № 364-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Северо-Енисейского района, их формировании и реализации», распоряжения администрации Северо-Енисейского района от 30.07.2013 № 650-ос «Об утверждении муниципальных программ муниципального образования Северо-Енисейский район», учитывая необходимость корректировки данных муниципальной программы, руководствуясь статьей 46 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный округ Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 29.10.2013 № 567-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом» (утвержденное в новой редакции постановлением Администрации Северо-Енисейского муниципального округа от 16.04.2025 № 153-п, с учетом изменений, внесенных постановлениями Администрации Северо-Енисейского муниципального округа от 20.05.2025 № 181-п, от 20.05.2025 № 187-п, от 20.05.2025 № 190-п) (далее - постановление) следующие изменения:
1) в приложении к постановлению, именуемом «Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом» (далее – муниципальная программа), строку 9 раздела 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	«
	9
	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы
	Общий объем финансирования – 1 829 710 629,09 рублей, из них по годам:

2014 год – 126 432 453,97 рублей;

2015 год – 308 030 795,67 рублей;

2016 год – 120 791 669,04 рублей;

2017 год – 107 437 533,77 рублей;

2018 год – 105 226 174,94 рублей;

2019 год – 151 455 893,57 рублей;

2020 год – 144 057 399,04 рублей;

2021 год – 137 955 500,50 рублей;

2022 год – 128 692 388,15 рублей;

2023 год – 113 089 621,76 рублей;

2024 год – 128 935 594,67 рублей;

2025 год – 108 444 857,28 рублей;

2026 год – 107 852 128,73 рублей;
2027 год – 41 308 618,00 рублей.
Предполагаемые источники финансирования:

1.Средства бюджета района, всего –

1 796 926 826,62 рублей, из них по годам:

2014 год – 126 432 453,97 рублей;

2015 год – 308 030 795,67 рублей;

2016 год – 120 791 669,04 рублей;

2017 год – 103 747 683,77 рублей;

2018 год – 100 726 394,93 рублей;

2019 год – 148 397 454,69 рублей;

2020 год – 143 998 107,04 рублей;

2021 год – 137 955 500,50 рублей;

2022 год – 126 212 153,12 рублей;

2023 год – 110 940 837,86 рублей;

2024 год – 122 758 472,02 рублей;

2025 год – 104 823 857,28 рублей;

2026 год – 104 243 128,73 рублей;
2027 год – 37 868 318,00 рублей.
2.Средства краевого бюджета Красноярского края, всего – 32 783 802,47 рублей, из них по годам:

2014 год – 0,0 рублей;

2015 год – 0,0 рублей;

2016 год – 0,0 рублей;

2017 год – 3 689 850,00 рублей;

2018 год – 4 499 780,01 рублей;

2019 год – 3 058 438,88 рублей;

2020 год – 59 292,00 рублей;

2021 год – 0,0 рублей;

2022 год – 2 480 235,03 рублей
2023 год – 2 148 783,90 рублей;
2024 год – 6 177 122,65 рублей;

2025 год – 3 621 000,00 рублей;

2026 год – 3 609 000,00 рублей;
2027 год – 3 440 300,00 рублей.
	»;

2) приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
3) приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
4) в приложении № 6 к муниципальной программе строку 8 раздела 1 муниципальной подпрограммы «Снос ветхих и аварийных объектов на территории Северо-Енисейского района» (далее - подпрограмма 2) изложить в следующей редакции:

	«
	8
	Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период
	Общий объем финансирования – 22 268 854,89 рублей, из них по годам:
2025 год – 21 894 044,16 рублей;

2026 год – 374 810,73 рублей;

2027 год – 0,00 рублей;
Предполагаемые источники финансирования:

1. Средства бюджета района, всего –

22 268 854,89 рублей, из них по годам:
2025 год – 21 894 044,16 рублей;

2026 год – 374 810,73 рублей;

2027 год – 0,00 рублей;
2. Средства бюджета Красноярского края, всего –0,00 рублей, в том числе по годам:

в 2025 году –0,00 рублей;

в 2026 году – 0,00 рублей;

в 2027 году – 0,00 рублей
	»;

5) приложение № 2 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и применяется к правоотношениям, возникшим с 30.05.2025.
Глава Северо-Енисейского
муниципального округа

А.Н. Рябцев
Приложение № 1
к постановлению Администрации Северо-Енисейского
муниципального округа от 20.06.025 г.№  242-п

 (новая редакция приложения № 1 к муниципальной
программе «Управление муниципальным имуществом»,

утвержденной постановлением администрации Северо-

Енисейского района от 29.10.2013 № 567-п)

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Северо-Енисейского района

(рублей)
	№ п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма, отдельное мероприятие)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее - ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	2024
	2025
	2026
	Итого на 2024-2026

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2
	Муниципальная программа
	«Управление муниципальным имуществом»
	всего расходные обязательства по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	108 444 857,28
	107 852 128,73
	41 308 618,00
	257 605 604,01

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа.
	441
	Х
	Х
	Х
	68 305 539,28
	67 724 810,73
	1 350 000,00
	137 380 350,01

	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района
	450
	Х
	Х
	Х
	40 139 318,00
	40 127 318,00
	39 958 618,00
	120 225 254,00

	3
	Подпрограмма 1
	«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом, содержание и техническое обслуживание муниципального имущества»
	всего расходные обязательства по подпрограмме муниципальной программы

	Х
	Х
	Х
	51 241 293,90
	40 127 318,00
	39 958 618,00
	131 327 229,90

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа.
	441
	Х
	Х
	Х
	11 101 975,90
	0,0
	0,00
	11 101 975,90

	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района
	450
	Х
	Х
	Х
	40 139 318,00
	40 127 318,00
	39 958 618,00
	120 225 254,00

	4
	Подпрограмма 2
	«Реализация мероприятий в области земельных отношений и природопользования»
	всего расходные обязательства по подпрограмме муниципальной программы

	Х
	Х
	Х
	900 087,39
	1 350 000,00
	1 350 000,00
	3 600 087,39

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа.
	441
	Х
	Х
	Х
	900 087,39
	1 350 000,00
	1 350 000,00
	3 600 087,39

	5
	Подпрограмма 3
	«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и техническое оснащение муниципальных объектов административно-социальной сферы»
	всего расходные обязательства по подпрограмме муниципальной программы

	Х
	Х
	Х
	34 409 431,83
	66 000 000,00
	0,0
	100 409 431,83

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа.
	441
	Х
	Х
	Х
	34 409 431,83
	66 000 000,00
	0,0
	100 409 431,83

	6
	Подпрограмма 4
	«Снос ветхих и аварийных объектов на территории Северо-Енисейского района»
	всего расходные обязательства по подпрограмме муниципальной программы

	Х
	Х
	Х
	21 894 044,16
	374 810,73
	0,0
	22 268 854,89

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа.
	441
	Х
	Х
	Х
	21 894 044,16
	374 810,73
	0,0
	22 268 854,89

Приложение № 2
к постановлению Администрации Северо-Енисейского
муниципального округа от 20.06.025 г.№  242-п
(новая редакция приложения № 2 к муниципальной
программе «Управление муниципальным имуществом»,

утвержденной постановлением администрации Северо-

Енисейского района от 29.10.2013 № 567-п)

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы Северо-Енисейского района
(рублей)
	№ п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма, отдельное мероприятие)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Уровень бюджетной системы/источники финансирования
	2024
	2025
	2026
	Итого на 2024-20256

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2
	Муниципальная программа
	Управление муниципальным имуществом
	Всего
	108 444 857,28
	107 852 128,73
	41 308 618,00
	257 605 604,01

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	3 621 000,00
	3 609 000,00
	3 440 300,00
	10 670 300,00

	бюджет района
	104 823 857,28
	104 243 128,73
	37 868 318,00
	246 935 304,01

	внебюджетные источники

	3
	Подпрограмма 1
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом, содержание и техническое обслуживание муниципального имущества
	Всего
	51 241 293,90
	40 127 318,00
	39 958 618,00
	131 327 229,90

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	3 621 000,00
	3 609 000,00
	3 440 300,00
	10 670 300,00

	бюджет района
	47 620 293,90
	36 518 318,00
	36 518 318,00
	120 656 929,90

	внебюджетные источники

	4
	Подпрограмма 2
	Реализация мероприятий в области земельных отношений и природопользования
	Всего
	900 087,39
	1 350 000,00
	1 350 000,00
	3 600 087,39

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района
	900 087,39
	1 350 000,00
	1 350 000,00
	3 600 087,39

	внебюджетные источники

	5
	Подпрограмма 3
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и техническое оснащение муниципальных объектов административно-социальной сферы
	Всего
	34 409 431,83
	66 000 000,00
	0,0
	100 409 431,83

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района
	34 409 431,83
	66 000 000,00
	0,0
	100 409 431,83

	внебюджетные источники

	6
	Подпрограмма 4
	Снос ветхих и аварийных объектов на территории Северо-Енисейского района
	Всего
	21 894 044,16
	374 810,73
	0,0
	22 268 854,89

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района
	21 894 044,16
	374 810,73
	0,0
	22 268 854,89

	внебюджетные источники

Приложение № 3

к постановлению Администрации Северо-Енисейского
муниципального округа от 20.06.025 г.№  242-п
 (новая редакция приложения № 2 к подпрограмме «Снос ветхих и аварийных
объектов на территории Северо-Енисейского района», реализуемой в
рамках муниципальной программы «Управление муниципальным
имуществом», утвержденной постановлением администрации Северо-
Енисейского района от 29.10.2013 № 567-п)
 Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов
	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации программы, (руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия (в том числе натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2025
	2026
	2027
	Итого на 2025-2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель подпрограммы: Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан; уменьшение объемов аварийного жилищного фонда, подлежащего сносу; уменьшение объемов нежилого фонда, учитываемого в муниципальной казне и свободного от прав третьих лиц (далее - нежилые здания (строения, сооружения), техническое состояние которого не соответствует требованиям действующих нормативно-технических документов, правил и регламентов; снос объектов, в том числе изъятых для муниципальных нужд, затраты на снос которых не предусмотрены проектной документацией на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, мостов и путепроводов местного значения в рамках иных муниципальных программ.

	Задача подпрограммы: снос многоквартирных домов, нежилых зданий (строений, сооружений), объектов недвижимости, в том числе изъятых для муниципальных нужд на территории Северо-Енисейского района; освобождение, с целью дальнейшего использования, земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, нежилые здания (строения, сооружения), объекты недвижимости, в том числе изъятые для муниципальных нужд.

	I
	Выполнение проектных и подрядных работ по реконструкции (демонтажу) объектов жилищного и нежилого фонда
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	ХХХ
	ХХХХХХ
	414
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	II
	Выполнение подрядных работ по сносу жилищного и нежилого фонда, в том числе аварийного жилищного фонда
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	ХХХ
	ХХХХХХ
	414
	21 894 044,16
	374 810,73
	0,00
	22 268 854,89
	Будет снесено 17 аварийных и ветхих объектов, общей 1940,70 м2

	1
	Снос аварийного дома, ул. Донского, 55, гп Северо-Енисейский
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140080853
	244
	5 002 820,00
	0,00
	0,00
	5 002 820,00
	Площадь 583,10 м2

	2
	Снос аварийного дома, ул. Дражников, 13, п. Новая Калами
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140080864
	244
	1 704 660,00
	0,00
	0,00
	1 704 660,00
	Площадь 78,00 м2

	3
	Снос аварийного дома, ул. Зеленая, 4, Енашимо
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140081013
	244
	710 950,00
	0,00
	0,00
	710 950,00
	Площадь 108,80 м2

	4
	Снос аварийного дома, ул. Дражников, 8, п. Новая Калами
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140080863
	244
	939 590,39
	0,00
	0,00
	939 590,39
	Площадь 161,90 м2

	5
	Снос аварийного дома, ул. Октябрьская, 25, п. Тея
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140080859
	244
	469 310,00
	0,00
	0,00
	469 310,00
	Площадь 63,10 м2

	6
	Снос аварийного дома, ул. Энтузиастов, 5, п. Тея
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140086657
	244
	825 880,00
	0,00
	0,00
	825 880,00
	Площадь 131,20 м2

	7
	Снос аварийного дома, ул. Советская, 5, п. Новая Калами
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140080862
	244
	2 031 235,69
	0,00
	0,00
	2 031 235,69
	Площадь 138,90 м2

	8
	Снос аварийного дома, ул. Нагорная, 20 п. Брянка
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140080869
	244
	1 787 016,76
	0,00
	0,00
	1 787 016,76
	Площадь 166,50 м2

	9
	Снос аварийного дома, ул. Дражников, 10, п. Новая Калами
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140081014
	244
	1 215 718,01
	0,00
	0,00
	1 215 718,01
	Площадь 97,30 м2

	10
	Снос поселкового рынка, п Новая Калами
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140081004
	244
	346 164,31
	0,00
	0,00
	346 164,31
	Площадь 54,40 м2

	11
	Снос аварийного дома, ул. Геофизиков, 8, п Тея
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140081008
	244
	933 440,00
	0,00
	0,00
	933 440,00
	Площадь 41,60 м2

	12
	Снос аварийного дома, ул. Нагорная, 13, п Тея
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140081009
	244
	1 538 133,30
	0,00
	0,00
	1 538 133,30
	Площадь 41,10 м2

	13
	Снос аварийного дома, ул. Островная, 2, п Тея
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140081011
	244
	1 322 336,28
	0,00
	0,00
	1 322 336,28
	Площадь 80,70 м2

	14
	Снос аварийного дома, ул. Северная, 14, п Тея
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140081012
	244
	870 832,65
	0,00
	0,00
	870 832,65
	Площадь 50,30 м2

	15
	Снос аварийного дома, ул. Школьная, 38, п Тея
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140081015
	244
	1 228 120,60
	0,00
	0,00
	1 228 120,6
	Площадь 62,60 м2

	16
	Снос аварийного нежилого здания гаража, ул. Ленина, 22/1, гп Северо-Енисейский
	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	0505
	2140080177
	244
	37 836,17
	0,00
	0,00
	37 836,17
	Площадь 21,5 м2

	17
	Снос аварийного дома, ул. Кутузова, 17 гп Северо-Енисейский
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140080854
	244
	0,00
	374 810,73
	0,00
	374 810,73
	Площадь 59,70 м2

	18
	Расходы по подготовке проектов организации работ по сносу аварийных объектов муниципальной собственности Северо-Енисейского района
	Администрация Северо-Енисейского района
	441
	0505
	2140080687
	244
	330 000,00
	0,00
	0,00
	330 000,00
	Средства на подготовку  6 проектов сноса объектов

	19
	Расходы на поверку достоверности определения сметной стоимости проектов организации работ по сносу аварийных объектов муниципальной собственности Северо-Енисейского района
	Администрация Северо-Енисейского муниципального округа
	441
	0505
	2140080688
	244
	600 000,00
	0,00
	0,00
	600 000,00
	Средства на проведение 6 экспертиз проектов сноса объектов

	Всего по подпрограмме

	441
	ХХХ
	ХХХХХХ
	ХХХ
	21 894 044,16
	374 810,73
	0,00
	22 268 854,89